SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2025

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ÉRICO CARDOSO, Estado da Bahia, por

intermédio da Comissão Especial instituída através da PORTARIA Nº. 03/2021, de 13 de março

de 2021, no uso de suas atribuições legais, em atenção aos princípios norteadores da

Administração Pública, em especial dos princípios da Legalidade, Impessoalidade, Publicidade

e Eficiência tratados no art. 37, Caput, da Constituição Federal, art. 13, caput, da Constituição

do Estado da Bahia, art. 13, caput, da Lei Orgânica Municipal, e art. 3º, caput, da Lei Estadual nº

3.531/76, com espeque na Lei Municipal nº 080, de 08 de dezembro de 2016, que institui o

Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos da Área Educacional, vem

tornar público a DECISÃO da escolha de remoção e lotação dos profissionais do magistério

público, ocupantes de cargo de provimento efetivo em um das unidades escolares, neste

município, na forma objetivamente prevista no Edital nº 001/2025, bem como proceder a sua

convocação imediata.

I – Em razão da ausência de inscrições, as vagas destinadas às remoções de

servidores NÃO foram preenchidas.

II - A secretaria irá publicar novos processos e orientações sobre a disponibilidade de

vagas para EXTENSÃO DE CARGA HORÁRIA/DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA, conforme as

necessidades e conveniência administrativa.

Érico Cardoso - BA, 18 de fevereiro de 2025.

FÁBIO VINICIUS DO AMARAL SILVA,

Secretário Municipal de Educação e Cultura.

Decreto Municipal nº 007/2021